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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřená na tvorbu imunosorbentu pro izolaci Pentraxinu 3 ze

vzorků plodové vody. Cílem práce bylo vybrat vhodný nosič magnetických částic a navázat

na něj protilátky. Úspěšnost vazby protilátek a izolace antigenu byla ověřena pomocí SDS-

PAGE elektroforézy.
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Preparation of immunosorbent for specific isolation of biomarkers of inflammation

Pentraxin 3 and Interleukin-6 from amniotic fluid.

ANNOTATION

This thesis is focused on preparation of an imunosorbent for isolation of Pentraxin 3

from amniotic fluid samples. Target of this thesis was selected a suitable carrier of magnetic

particles and bind antibodies to it. The binding efficiency and isolation of antigen was verified

by SDS–PAGE electrophoresis.
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ÚVOD

Během těhotenství se mění složení a objem plodové vody. Tyto změny mohou sloužit

k predikci různých onemocnění. Jedním z nejčastěji zkoumaných problémů je předčasný

porod a předčasný odtok plodové vody. Během porušení plodových membrán může dojít

k infekci plodové vody a ohrožení života matky či plodu. K porušení plodových obalů může

dojít zanesením infekce do dělohy. Některé mikrobiální kmeny jsou schopné rozrušit stěny

plodových obalů. Nejčastěji se jedná o infekce z urogenitálního traktu.

Při podezření na předčasný odtok plodové vody je žena odvezena do nemocnice, kde

se udělá řada vyšetření. Po předčasném odtoku plodové vody je nutné zjistit, zda se u matky

nerozvíjí infekce, která by ji a plod mohla ohrozit na životě. Základní složkou pro tato

vyšetření je plodová voda. K získání plodové vody se nejčastěji používá aminocentéza. Jedná

se o invazivní zákrok, při kterém se plodová voda odebere přímo z dělohy. Pokud je infekce

prokázána, např. zvýšenou hladinou interleukinu-6 nebo pentraxinu 3, musí lékař dítě co

nejdříve porodit. Pro co nejrychlejší určení zánětlivých parametrů v plodové vodě a včasné

záchraně matky i dítěte, je vyvíjen test, který by splňoval POCT parametry. Takovýto test by

umožňoval provádět analýzu plodové vody vedle lůžka pacienta. Test přímo u lůžka by snížil

dobu potřebnou pro provedení analýzy, např. čas nutný k přenesení vzorku do laboratoře.

Jednoduchost testu by také umožňovala, aby ho mohl provádět proškolený zdravotnický

personál. Nebyl by k tomu nutný pracovník ze zdravotnických laboratoří.

Existuje několik proteinů, které slouží jako identifikační znaky pro předčasný odtok

plodové vody nebo infekci plodové vody. Jedním z těchto studovaných proteinů je

Pentraxin 3. Tento protein se účastní zánětlivých stavů v těle a vyskytuje se tak i v plodové

vodě. Jeho hodnoty v plodové vodě korelují se závažností onemocnění. Jeho produkce se

zvýší při poškození plodových obalů.

Jedna zvýšená hodnota zánětlivého proteinu však nemusí znamenat, že se jedná o

infekci. Pro její prokázání se musí potvrdit přítomnost více proteinů. V našem testu by se

mělo jednat o interleukin-6, Pentraxin 3 a kalretikulin. Jedná se o zánětlivé proteiny. Jejich

produkce se zvýší v přítomnosti zánětu. Přímo by se jednalo o imunosenzor, který by byl

schopen vyvázat požadované proteiny ze vzorku plodové vody.

16

Imunosenzor bude mít podobu tištěné elektrody. Pro co nejlepší specifitu a senzitivitu

připravovaného imunosenzoru se využívá ROC křivka. Podle jejího tvaru a strmosti lze určit,

který z parametrů je nutné optimalizovat.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PLODOVÁ VODA

Během těhotenství se v děložní dutině kolem plodu tvoří tekutina, kterou nazýváme

plodová voda. Její nejdůležitější funkcí je zajišťovat ochranu plodu. Protože se plodová voda

nachází v přímém kontaktu s plodem, lze z ní získat údaje o jeho zdravotním stavu.

1.1.1 Fyziologický stav

Plodová voda obklopuje plod v těle matky. Její složení a celkový objem se během

celého těhotenství mění v odpověď na zdravotní stav matky a plodu [1]. Na začátku gestace je

její objem několikanásobně větší v poměru k velikosti plodu, což mu zaručuje možnost

pohybu. Ve fyziologických těhotenstvích objem plodové vody rovnoměrně stoupá od prvního

trimestru až do období 33. týdne těhotenství. Následně objem plodové vody klesá a v období

porodu její objem činí něco okolo 700-800 ml [2]. Níže na Obrázku 1. je vidět měnící se

objem plodové vody během celého těhotenství [3]. V pátém měsíci nastává fyziologický

polyhydramnion, v němž dojde k nárůstu plodové vody až k 2000 ml. Objem plodové vody

v poměru k velikosti plodu je největší za celé těhotenství. Plodová voda se tvoří z matčiny

plazmy, epiteliálního sekretu plic [4], epiteliálního sekretu trávícího ústrojí plodu [5],

z pupečníku a později i fungujících ledvin plodu [6].

Pro změření objemu plodové vody se využívají různé klinické metody. První z nich je

zobrazovací metoda sonografie např. pro určení indexu plodové vody (AFI), nebo pro určení

výšky sloupce plodové vody (SDP) [5].
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Obrázek 1: Objem plodové vody v závislosti na čase a délce těhotenství

Tečky v grafu zobrazují dvoutýdenní intervaly měření objemu plodové vody. Percentily jsou spočítány polynomiální

regresí a zbytkovou směrodatnou odchylkou. Vystínovaná oblast překrývá 95 % intervalů spolehlivosti. Převzato a upraveno

[3].

Fyziologická plodová voda je lehce zakalená kapalina. Má mírně vyšší viskozitu a

hustotu než voda a bod tuhnutí má lehce pod bodem tuhnutí vody [7].

Získání vzorku plodové vody se provádí aminocentézou. Jedná se o nejběžnější invazní

test používaný v prenatální diagnostice [8]. Během aminocentézy se jehla zavádí do těla

těhotné ženy. Pomocí ultrazvuku se vybírá místo, kde je největší vertikální kapsa plodové

vody. Pokud je to možné, tak se během odběru jehla vyhne placentě, pokud tak nelze učinit,

vybírá se pro vpich nejtenčí místo placenty. Celý zákrok je pak kontrolován pomocí

ultrazvuku [9]. Odběr plodové vody je znázorněn na Obrázku 2.
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Obrázek 2: Odběr plodové vody, převzato: [10]

1.1.1.1 Složení plodové vody

Plodová voda se skládá z 98-99 % z vody a z fyzikálně chemického hlediska se jedná o

heterogenní systém, který kromě rozpuštěných látek obsahuje i buňky plodu. Rozpustnou část

tvoří organické a anorganické sloučeniny [4].

Anorganická část je tvořena extracelulární kapalinou, která obsahuje ve významnějších

koncentracích sodík, chloridy a oxid uhličitý. Minoritními prvky pak jsou draslík, vápník,

hořčík a fosfáty [6, 7]. V rámci organických látek převažují proteiny, dále glukosa, močovina,

kreatinin, lipidy, aminokyseliny, elektrolyty, mázek a chloupky lanuga [4].

Proteiny obsažené v plodové vodě jsou nejčastěji produktem amniových a choriových

buněk. Proteiny mají různé funkce, což je zobrazeno na Obrázku 3 [11]. Hodnoty proteinů se

zvyšují do třicátého týdne těhotenství. Po třicátém týdnu začnou hodnoty proteinů klesat.

Stanovení proteinů v plodové vodě se provádí různými metodami. Nejprve se centrifugací

odstředí plodová voda a k dalšímu stanovení se použije odstředěný supernatant. Proteiny se

následně stanovují diskovou elektroforézou nebo radiální imunodifuzí [12].
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Buňky obsažené v plodové vodě se podílejí na utváření plodu a lze je získat centrifugací

plodové vody. Patří tam např. progenitorové buňky, adipocyty, osteocyty, endoteliální buňky

a další [13].

Změny v plodové vodě, lze nejlépe zaznamenat pozorováním metabolomu, což je

souhrn všech látek vzniklých jako produkty metabolismu matky a plodu. Metabolické změny

ukazují i na případné patofyziologie. Ke sledování metabolomu plodové vody se používá

nukleární magnetická rezonanční spektrometrie [14]. Močovina, kreatinin a kyselina močová

během těhotenství reflektují funkci ledvin plodu. Proto se během postupujícího těhotenství

jejich koncentrace zvyšují. Koncentrace aminokyselin a elektrolytů v plodové vodě jsou


[…]


změny v konformaci antigenu za in vitro podmínek je neovlivní. Monoklonální látky jsou

produkovány hybridomem, což je spojení myelomové buňky a vybraného klonu B lymfocytů.
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Tyto protilátky mají afinitu pouze k jedné antigenní determinantě. Pokud dojde ke změně této

determinanty je vazba monoklonálních protilátek snížena.
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4.4 VAZBA PTX3 ANTIGENU NA IMUNOSORBENT A JEHO NÁSLEDNÁ

ELUCE

Pro navázání PTX3 antigenu byl zvolen nosič s polyklonálními králičími protilátkami.

Bylo spočítáno, že vezme-li se v úvahu 75% účinnost vazby protilátek na protein A, měl by

imunosorbent vyvázat 8 µg antigenu PTX3. Pro samotnou vazbu pak bylo zvoleno 15 µg

antigenu PTX3. Vazba probíhala podle pracovního postupu v kapitole 3.7. Jen se

nepromývalo 1 ml promývacího pufru, ale jen 0,5 ml. Nosič se promyl 3 x 0,5 ml

0,1M fosfátovým pufrem pH 7,2 s 0,1M NaCl, pak se promyl 2 x 0,5 ml 10mM fosfátového

pufru pH 7,2. Eluce probíhala v 100 µl 0,05% TFA pH 2,96. pH 0,05% TFA bylo upraveno

9M NaOH, aby se zabránilo uvolnění protilátek navázaných na povrch magnetických částic,

během eluce antigenu. Vazba a eluce byla kontrolována na SDS-PAGE. Účinnost vazby pak

byla vyhodnocena na stanici ChemiDocTMXRS+System se softwarem ImageLabTM. Kontrola

probíhala na 12% polyakrylamidovém gelu, z důvodu lepšího záchytu antigenu PTX3, který

má necelých 42 kDa. Záznam gelu po SDS-PAGE je ukázán na Obrázku 35. Vazebná a

promývací frakce byly zkoncentrovány na AMICON filtrech z 500 µl na 40 µl. Eluční frakce

byly zkoncentrovány ze 100 µl na 40 µl. koncentrační faktor byl započítán do vyhodnocení

vazby a eluce. Po vyhodnocení vazby a eluce se na imunosorbent navázalo 18% antigenu

PTX3, což odpovídá 2,75 µg a 68 pmolům antigenu PTX3. V eluci se z navázaného množství

antigenu eluovalo 80 %, což odpovídá 2,19 µg a 54 pmolům antigenu PTX3. Na Obrázku 35

je vidět, že v drahách č. 2. a 3 jsou proužky odpovídající svou velikostí (oblast 250 kDa) anti-

PTX3 polyklonálním protilátkám. pH 2,96 je stále dostatečně nízké pro rozrušení vazby mezi

IgG a proteinem A.
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Obrázek 35: Kontrola vazby a eluce antigenu PTX3 na imunosorbent

1 – PTX3 antigen (0,3 µg na jamku), 2 – zakoncentrovaná vazebná frakce (0,1M fosfátový pufr pH 7,0), 3 – 1. promývací

frakce (0,1M fosfátový pufr pH 7,2 s 0,1M NaCl), 4 – 2. promývací frakce (0,1M fosfátový pufr pH 7,2 s 0,1M NaCl), 5 –

standard molekulových hmotností, 6 – 1. eluční frakce (0,05% TFA pH 2,96), 7 – 2. eluční frakce (0,05% TFA pH 2,96), 8 –

3. eluční frakce (0,05% TFA pH 2,96); polyarylamidový 12% gel; barveno roztokem amoniakálního stříbra.

Vazbou králičích polyklonálních protilátek na magnetický nosič s modifikovaným

proteinem A, byl připraven imunosorbent. Tento imunosorbent byl schopen v malé míře

vazby rekombinantního proteinu PTX3. Pro větší účinnost vazby je nutné optimalizovat

podmínky vazby. Eluce antigenu PTX3 byla naopak velmi účinná.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit vhodný imunosorbent pro záchyt proteinu

Pentraxinu 3 ze vzorků plodové vody. Pentraxin 3 je protein nacházející se během těhotenství

v plodové vodě. Jeho hodnoty odpovídají závažnosti infekce. Byl vybrán jako jeden z

biomarkerů pro určení předčasného odtoku plodové vody vlivem infekčního zánětu.

Imunosorbent byl připraven izolací specifických anti PTX3 protilátek na povrch

magnetických částic. Pro zvolení vhodného nosiče byly nejprve připraveny imunosorbenty

s modelovými vzorky protilátek. Jednalo se o nespecifické hIgG a specifické anti-HE4

protilátky. Pro zjištění účinnosti připravených imunosorbentů, byla vyzkoušena i vazba

s modelovým rekombinantním proteinem HE4.

Pro přípravu samotného imunosorbentu s anti-PTX3 protilátkami byl vybrán nosič

s kovalentně navázaným proteinem A. Z předem otestovaných protilátek proti lidskému

PTX3, byly pro vazbu nakonec vybrány králičí polyklonálních anti-human PTX3, tedy

protilátky s prokázanou vazností pro rekombinantní PTX3, který byl v laboratoři k dispozici.

Takto připravený imunosorbent byl schopen navázat rekombinantní lidský protein PTX3,

avšak experimenty prokázaly, že imunosorbent nebyl vhodný pro opakované použití. Kyselé

prostředí elučního činidla uvolňovalo i nekovalentně biospecificky navázané anti-PTX3

protilátky.

Pro získání lepších výsledků bude nutná optimalizace postupu vazby. Jedním

z parametrům pro optimalizaci může být doba inkubace magnetických částic s protilátkami a

dále nalezení vhodného síťovacího činidla, které by zajistilo kovalentní provázání mezi

proteinem A na nosiči a zachycenou imunoglobulinovou molekulou.
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