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Diplomová práce Bc. Lucie Čihákové se zabývá patofyziologií plodové vody a změnami jejího

složení. Cílem práce bylo navrhnout metodiku vhodnou pro izolaci markerů zánětu pentraxinu

3 a interleukinu 6 pomocí imunomagnetické separace. Experimentální cíl byl zaměřen na

izolaci pentraxinu 3 (PTX3). V dílčích krocích studentka pracovala s modelovým systémem

nespecifického imunoglobulinu G, s modelovým afinitním párem antigenu HE4 a anti-HE4

protilátkou, a na závěr s antigenem PTX3 a anti-PTX3 protilátkou. Pro izolace antigenů vyvinula

magnetické imunosorbenty s imobilizovanými protilátkami, jednotlivé kroky ověřovala

pomocí SDS-PAGE elektroforézy. Imunosorbenty připravila s použitím celkem 4 vazebných

metod – 2x kovalentní, afinitní s proteinem A a systémem streptavidin-biotin. Získané

výsledky přehledně zpracovala a zhodnotila v kapitole výsledky a diskuze. Velkou překážkou

pro dosažení cílů práce byla celosvětová epidemie SARS-Covid 19 s omezenou možností

pracovat v laboratoři. Přesto byly minimální cíle práce splněny.

Diplomová práce patří ke standardně obsažným (77 stran textu). Text diplomové práce je

standardně členěn do kapitol, a jeho teoretická část a experimentální s výsledky a diskuzí jsou

vyvážené. Přehled použité literatury (194 citací) svědčí o nadstandardní teoretické přípravě

studentky. Experimentální a výsledkové části uvádí všechny použité metody, a diskutují

dosažené výsledky. Text je psán odborným způsobem a je doprovázený převzatými obrázky.

V textu práce je řada typografických chyb, nesrozumitelných formulací a formálních

nedostatků, např. nahodile velká písmena v nadpisech a malá písmena na začátku vět,

opakované použití aminocentéza (s. 15, 18, 25), Mycoplasma. hominis (s. 24), sialidáza je

správně neuraminidáza (s. 25), použití zkratek v nadpisech vhodněji nahradit - IgG (s. 65),

neúplné názvy mikroorganismů, např. K. pneumoniae (s. 38), A. fumigatus (s. 40), atd. Kvalitu

vědecké práce také snižují anglické popisky schémat a obrázků.

K textu diplomové práce mám tyto dotazy a připomínky:

- V úvodu autorka zmiňuje vývoj testů s principem POCT, v jaké fázi je tento výzkum a

jeho případné komerční využití?

- Na straně 21 a 22 v tabulce 1 jsou uvedeny detekované hladiny imunoglobulinu G a

imunoglobulinu M, může autorka vysvětlit formu koncentrace? Zajímalo by mě, zda
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existují novější literární údaje uvádějící koncentrace stanovené modernějšími

metodami?

- Ve více případech nejsou v textu práce správně zavedené zkratky. Např. POCT a ROC

v úvodu, AFI (s. 23), hIgG (s. 60).

- Vhodnější formulace namísto - „Napadení těla zánětem“ (s. 31), „Transport léčiv

magnetických částic“ (s. 53)

- V monografií je nutné ve zdrojích uvádět strany

- Při vazbě specifických anti-HE4 protilátek na SIMAG Hydrazide se ukázala nižší

účinnost vazby. Jednalo se o opakované výsledky téhož experimentu s možností

zobecnit takový výsledek?

- S-NHS bylo použito jako síťovadlo (s. 74) pro vazbu protilátek na nosič s proteinem

A. Bylo toto někde dříve uváděno?

Závěrem konstatuji, že studentka pracovala na zajímavém a aktuálním tématu. Práce

splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a přes uvedené připomínky má po stránce

obsahové i formální velmi dobrou úroveň. Po zodpovězení dotazů ji doporučuji k obhajobě a

hodnotím stupněm

C.

Mgr. Marcela Slováková, Ph.D.

v Pardubicích dne 27. srpna 2021